
 
    IL DIRETTORE f.f. 
 

 
 
 

 

Decisione di contrattare n. 22/ISMN/2023 
 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: Decisione a contrattare ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR 
“Disciplina dell’attività contrattuale”, Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito 
con Legge n.120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip SpA (MePA) per la fornitura di arredi tecnici ad uso esclusivo di 
laboratori, comprensiva di adeguamento tecnologico e trasloco a completamento di altri arredi tecnici già in possesso 
dell’Istituto, ai fini dell’allestimento di un laboratorio nell’ambito delle attività di ricerca del PROGETTO POR FESR ERIHS.it 
Lazio. 
 
CUP: B82I19000190002 
CUI: F80054330586202200241 
CPV: 39180000 

IL DIRETTORE f.f. 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e 
della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte 
dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti 
non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del Codice, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con 
deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione 
n. 1007 dell’11/10/2017; 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 69 del 23/03/2018; 



 
 

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivo DL 
77/2021 convertito in legge 108/2021 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carattere speciale, 
per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 
di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19;  
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, adottato ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 23/2021; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante “Definizione degli indirizzi generali 
di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del d.lgs. 50 del 18 aprile 2016”; 
VISTA la delibera ANAC n. 830 del 21/12/2021, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l’anno 2022” relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC; 
VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 (c.d. “Sblocca-
cantieri”); 
VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 
VISTO il Provvedimento n. 23 prot. AMMCNT-CNR n. 57845 del 27/02/2023 che decreta la nomina del Dr. Michele Muccini 
a Direttore f.f. dell'Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati (ISMN), di Montelibretti (Roma) con decorrenza 1° 
marzo 2023 e fino alla nomina del Direttore pleno iure; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dalla Dr.ssa Gabriella DI CARLO prot. n. 177325 del 10/06/2023 relativa alla necessità 
di acquistare una fornitura di arredi tecnici di laboratorio comprensiva di adeguamento tecnologico e trasloco a 
completamento, di parti di arredi tecnici già in possesso dell’Istituto presso altri laboratori preesistenti, ai fini 
dell’allestimento di un laboratorio presso l’edificio 5 dell’Area della Ricerca di Roma 1 – Montelibretti, nell’ambito delle 
attività di ricerca del PROGETTO POR FESR ERIHS.it Lazio il cui codice CUP è: B82I19000190002; 
VISTA la necessità di una indagine conoscitiva preliminare all’acquisto ai fini di individuare Operatori Economici interessati 
alla fornitura con competenze qualificate ai fini dell’allestimento di detto laboratorio; 
CONSIDERATO: 

• Che si intendono perseguire le finalità del progetto POR FESR ERIHS.it Lazio CUP B82I19000190002; 
• Che si intende procedere ad una indagine di mercato formale mediante avviso per la formazione di preventivi volti 

a selezione un operatore idoneo alla fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 e del D.L. 77/2021 convertito nella 
legge 108/2021 sul MePA della Pubblica Amministrazione, Bando Beni – Sanità, Ricerca e Walfare gestito da Consip 
SpA tramite lo strumento di trattativa diretta; 

• Che le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli 
acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 agosto 2018; 

 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal C.d.A. in 



 
 

data 21/12/2022 – Deliberazione n. 363/2022, verbale n. 470; 
CONSIDERATO che il costo massimo presunto per la fornitura è pari ad € 78.000,00 (settantottomilaEuro/00) oltre IVA; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto POR FESR ERIHS.it Lazio, allocati al 
GAE P0000229 Voce del piano 22007 “Mobili e arredi ad uso esclusivo dei laboratori”; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all’acquisizione del bene in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, d.l. 

76/2020, e ss.mm.ii. in modalità telematica tramite trattativa diretta (TD) sul mercato elettronico (Me.PA) gestito da 
Consip SpA per l’importo complessivo di € 78.000,00 (settantottomilaEuro/00), comprensivo degli oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge all’Operatore Economico che verrà 
individuato a seguito di indagine esplorativa di mercato; 

2. DI STABILIRE che il criterio di aggiudicazione sia quello del minor prezzo; 
3. DI STABILIRE che l’offerta sia corredata da una garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93 del Codice; 
4. DI APPROVARE l’avviso di indagine esplorativa di mercato; 
5. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice la dr.ssa Elena Pascucci in 

servizio presso la sede di Montelibretti dell’Istituto per lo studio dei Materiali Nanostrutturati ISMN, la quale possiede 
le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

6. DI NOMINARE quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 
con le modalità indicate nel Decreto del 7 marzo 2018, n. 49 recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie 
Generale n. 111 del 15/05/2018 la Dott.ssa Gabriella DI CARLO; 

7. DI IMPEGNARE provvisoriamente la spesa di € 78.000,00 (settantottomilaEuro/00) oltre IVA Voce del piano 22007 
“Mobili e arredi ad uso esclusivo dei laboratori” sul GAE P0000229 e DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
 

Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 

     Nadia Fichera 
 

 
Dr. Michele MUCCINI 

 


		2023-06-10T11:24:22+0200
	Nadia Fichera


		2023-06-10T15:11:30+0200
	Michele Muccini




